IX. De debitis regalibus qualiter solvi debeant.

Omnia debita quae ad partem regis solvere debent solidis duodecim denariorum solvant, excepto freda quae in lege salica scripta sunt. illa eodem solido quo ceterae compositiones solvi debent componantur.

X. De eo qui causam iudicatam repetere praesumit.

Si quis causam iudicatam repetere in mallo praesumpserit ibique testibus convictus 25 fuerit, aut 15 solidos componat aut 15 ictus ab scabinis, qui causam prius iudicaverunt, accipiat.

XI. De eo qui in testimonium assumitur qualis esse debeat.

Optimi quique in pago vel civitate in testimonium adsumantur, et cui is contra quem testimoniare debent nullum crimen possit indicere.

In nomine domini incipiunt capitula legis salicae.

I. De capitulo primo id est de mannire.

De hoc capitulo iudicatum est, ut ille qui mannitur spatium mannitionis suae per 40 noctes habeat. Et si comes infra supradictarum noctium numerum mallum suum non habuerit, ipsum spatium usque ad mallum comitis extendatur, et deinde detur ei spatium 35 ad respectum ad septem noctes. inde non noctium spatia, sed proximus mallus comitis ei concedatur.

II. De 11 capitulo legis salicae. Si quis servum alienum occiderit vel vendiderit vel ingenuum dimiserit, 1400 denarios qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

De hoc capite iudicatum est ab omnibus, ut si ille servus qui iniuste venditus vel ingenuus dimissus apparet, non alter pro eo in loco illius restituatur. quia dixerunt aliqui, quod idem servus, qui ingenuus dimissus fuerat, denuo ad servitium redire non debeat, sed pristino domino et servitio restitutus fiat iudicaverunt.

III. De 14 capitulo legis salicae. Si quis ingenuus ancillam alienam in coniugium acceperit, ipse cum ea in servitio implicetur.

De hoc capite iudicatum est ab omnibus, ut si ingenua femina quemlibet servum in coniugium sumpserit, non solum cum ipso servo in servitio permaneat, sed etiam omnes res quas habet, si eas cum parentibus suis divisas tenet, ad dominum cuius servum in coniugium accepit perveniant. et si cum parentibus suis res paternas vel maternas non divisit, nec alicui quaerenti respondere nec cum suis heredibus in rerum paternarum hereditate ultra divisor accedere possit. Similiter et si Francus homo alterius ancillam in coniugium sumpserit, sic faciendum esse iudicaverunt.

IV. Item de eodem capitulo. Si quis uxorem alienam vivo marito tulerit, 8000 denarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.

De hoc capitulo iudicatum est, ut vivo marito, cui eadem uxor contra legem subtracta fuerat, ab illo qui eam ei iniuste tulerat cum lege suprascripta id est 200 solidis reddita fiat.

V. De 26 capitulo. Si quis puer infra duodecim annos aliquam culpam commiserit, fredo ei non requiratur.

De hoc capitulo iudicatum est, ut si infans infra 12 annos res alterius iniuste sibi usurpaverit, eas excepto fredo cum lege sua componat, et ita manniatur sicut ille maniri cui contra legem fecit, et ita a comite ad mallum suum adducatur, sicut ille adduci potest cui contra legem fecit. De hereditate vero paterna vel materna si aliquis eum interpellare voluerit, usque ad spatium 12 annorum expectare iudicatum est.

VI.

Iudicatum est ab omnibus, ut si Francus homo [vel ingenua femina] in servitio sponte sua se implicaverit, ut si res suas, dum in libertate sua permanebat, ad ecclesiam Dei aut cuilibet legibus tradidit, ipse cui traditae fuerint eas habere et tenere possit. et si filios vel filias, dum in sua fuit libertate, generavit, ipsi liberi permaneant.

VII. De 36 capitulo. Si quis servus hominem ingenuum occiderit, ipse homicida pro medietate compositionis parentibus hominis occisi tradatur, et aliam medietatem dominus servi se noverit solviturum. aut si legem intellexerit, poterit se obmallare ut leodem non solvat.

Quia nullum de ecclesiastico aut beneficiario vel alterius persona servo discretionem lex facit, si ita ecclesiastici aut beneficiarii servi sicut liberorum tradi aut dimitti possunt, ad interrogationem domni imperatoris reservare voluerunt.

VIII. De 46 capitulo, id est qui viduam in coniugium accipere vult, iudicaverunt omnes, ut non ita sicut in lege salica scriptum est eam accipiat, sed cum parentorum consensu et voluntate, vel ut usque nunc antecessores eorum fecerunt in coniugium sibi eam sumat.

IX. De 47 capitulo de eo qui villam alterius occupaverit. 5

De hoc capitulo iudicaverunt, ut nullus villam aut res alterius migrandi gratia per annos tenere vel possidere possit, sed in quacumque die invasor illarum rerum interpellatus fuerit, aut easdem res quaerenti reddat aut eas si potest iuxta legem se defendendo sibi vindicet.

X. 10

De affatomie dixerunt quod traditio fuisset. De hoc capitulo iudicatum est, ut sicut per longam consuetudinem antecessores eorum facientes habuerunt, ita et omnes qui lege salica vivunt inantea habeant et faciant.

XI.

Et hoc iudicaverunt, ut si servus cartam ingenuitatis adtulerit, si servus eiusdem 15 cartae auctorem legitimum habere non potuerit, domino servi ipsam cartam falsare liceat.

XII.

Et hoc iudicaverunt, ut omnis qui alteri aliquid quaerit licentiam habeat prius sua testimonia producere contra eum. Et si ille cui quaeritur dixerit quod legibus teneat ea quae tenet, et talia sunt testimonia qui hoc veraciter adfirmare possint, iudicaverunt 20 ut huius rei veritas secundum capitula domni imperatoris, quae prius pro lege tenenda constituit, rei veritas conprobetur.

IV

NOVELLAE.

NOVELLA

1. pag. 9, lin. 30.*

Ingenuus si ancilla aliena prisserit, similiter paciatur.*

39.

*40.

2. 10, 4—6.

Si vero Romanum Franco saligo expoliaverit et certa non fuerit, per 42.
25 se iuratores exsolbat medius tamen electus. se iuratores non potuerit
invenire, malb. murdo¹ aut ad inium ambulit aut 2500 dinarios qui faciunt
solidos 62½ culpabilis iudicetur. Si vero certa probacio non fuerit, 20 se iura-
tores exsolvat medius tamen electus. se iuratores non potuerit invenire, malb. murdo¹
sunt dinarius 1200 faciunt solidos 30 si adprobatum fuerit culpabilis iudicetur.

10 3. 10, 14.*

*Si quis hominem dormientem [in furtum] expoliaverit et ei fuerit *43.
adprobatum, malb. friomurdum² sunt dinarios 4000 qui faciunt solidos
100 culpabilis iudicetur. Si quis hominem mortuum antequam in terra
mittatur in furtum expoliaverit cui fuerit adprobatum, malb. norebero³ sunt
15 dinarios 4000 qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur. Si quis ho-
minem [mortuum] exfodierit et expoliaverit, malb. turnicale⁴ sunt dinarios
8000 qui faciunt solidos 200 cui fuerit adprobatum culpabilis iudicetur.* *287.

4. 11, 1.*

Si quis casa cletem salina incenderit et De leude solidos 200. cui casa est malb.
20 ei fuerit adprobatum, malb. althifathio⁵ hoc anda dil⁶ 2500 dinarios qui faciunt solidos
est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ 62½ culpabilis iudicetur.
culpabilis iudicetur.

5. 11, 5.*

*Si Romanus hoc Romanum admiserit et certa probatio non fuerit, per 20 se *45.
25 iuratores exsolbat medius tamen electus. se iuratoris invenire non potuerit, tunc ad
inimum ambulit, hoc dicunt malb. leodecal⁷ sunt dinarius 1200 faciunt solidos 30 culpa-
bilis iudicetur.

2. ¹⁾ ita 2.

3. ²⁾ ita 2. freomundo 6. frio mosido 7.
priomosido 8. fhriomosido 9. chreo mosdo 10.

³⁾ ita 2. chreu musido 6. chreo mosdo 10.

⁴⁾ ita 2. tornechallis sive odocarina 6.
thurnichalt 10.

4. ⁵⁾ ita 1.

⁶⁾ ita 2.

5. ⁷⁾ ita 2.

6. 11, 6.*
Si quis sepem aut concisam capulaverit¹, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.
7. 13, 16.*
60. LEX SALICA LXVIII. 5
8. 35, 16. 17.
61. *Si vero ingenuam puellam extra consilium parentum tundere praesumpserit, malb. tuschada² solidos 1800 qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur.*
9. 13, 18.* 10
Si quis femina ingenuam interfecerit et ei fuerit adprobatum, malb. leodosanii³ sunt dinarius 24000 faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur.
10. 14, 7.*
Similiter et ingenua si servo alieno in coniugio acceperit, in servicio permaneat.
11. 15, 3. 4. 15
Si quis messe aliena in furtum meterit et inventus fuerit, malb. leodardi⁴ sunt 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.
12. 22, 25.*
117. *Si servus cum ingenuum furtum fecerit, servus in duplum si quod consorciavit retat excepto capitale, et dilatura. ingenuus vero quadruplum excipiat damnum.* 20
13. 22, 32.*
Si non fallanivit, malb. moantheuti⁵ sunt dinarii 8000 qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.
14. 23, 5.*
Si vero eam alesum eum percoperuerit, 600 solidos iudicetur. 25
15. 23, 14—16.
120. *Si quis hominem in puteo iactaverit et vivus exierit sua causa, solidos 62 1/2 culpabilis iudicetur. Simili modo qui alium in pellago inpinxerit solidos 62 1/2 culpabilis iudicetur.**
- *121. *Si quis villam alienam expugnaverit et res ibi invaserit⁷ si tamen pro-*
16. 23, 16.* 30
64. *Si quis puellam ingenuam occiderit, malb. chismala⁶ sunt dinarii 8000 qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.*
17. 23, 29.*
124. *Si quis villam alienam expugnaverit et res ibi invaserit⁷ si tamen pro-*

6. ¹) malb. biabigo 6. malb. bila 10.
 8. ²) ita 2. theochada 7. theohichada 9. theoctidia 10. uerdarda et thercoheata 10.
 9. ³) ita 2.

11. ⁴) ita 2. leodard 6. leud 8. leudardi 10.
 13. ⁵) ita 3.
 16. ⁶) ita 3. nuchala 10. exmala leudi 10.
 17. ⁷) malb. malach faltio 3.

batio certa non fuerit, cum 25 iuratores medius electus exsolvat. si iuratores non potuerit invenire, 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.

18. 31, 17.*

5 *Si quis hominem mortuum super alterum in nauco aut in poteo¹ miserit et ei fuerit adprobatum, malb. chaminis² hoc est 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur.*

19. 31, 18.*

De dispeccionibus. Si quis in mallum alterum per lege convinxerit, ad fidem
10 facire dispexerit aut precium solvere, tunc racineburgiis [debent] de eum ante audire secundum legem qualis causa est et ille qui eum mallavit ad causa sua ei nunciare debet precium antedictum. et tunc ei solvere noluerit, tunc per legem debet atendere et postea grafionem ad casa sua invitare, ut quod lex est de ipsa causa de res suas secundum legem debeat revestire.

15 20. 33, 25. 26.

Si vero ille aut moriatur aut occidatur, conposicio aut hereditas ad
fisco perveniat.

21. 33, 30.*

Si quis vero hominem mortuum expoliaverit violenter, 2000 dinarios qui faciunt
20 solidos 62½ culpabilis iudicetur. Similiter et super hominem vivo aliqua spolia tulerit violenter, malb. mosido³ hoc est solidos 62½ culpabilis iudicetur. Si quis hominem
dormientem expoliaverit, solidos 100 culpabilis iudicetur. 174.

22. 3, 3—6.

*Si quis ad mallum legibus dominicis mannitus fuerit et non venerit
25 si eum sunnis non detenuerit, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. Ille vero qui alium mannit si non venerit et eum sunnis non detenuerit, quem mannavit similiter 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.*

23. 3, 13—15.

30 Si quis porcellum lactantem furaverit de chrannae⁴ prima aut de mediana et ei fuerit adprobatum, malb. chrantalteo lescalti hoc est unum tua-lepti⁵ sunt dinarii 120 qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. Si vero in tertia chranne fuerit, malb. chranchalteo⁶ 600 dinarios qui faciunt so-

18. ¹⁾ ita 1. in nachao aut in petra 3.

²⁾ ita 1.

23. ⁴⁾ ita 5. 6. rhanne 10. chranne, hranne, chranne *codd. legis reformatae.*

⁵⁾ ita 6. rhannechala lerechala hoc est unum ahelepte 10.

⁶⁾ ita 6. rhanne chalteo 10.

lidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. Si quis porcellum de sute furaverit et clavem habuerit, 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur.

24. 3, 19.*

Si quis scrovam cum porcellis furaverit, malb. facifalc¹ 700 dinarios qui faciunt solidos 17½ culpabilis iudicetur.

25. 4, 4. 5.

Si quis tres porcos aut amplius furaverit usque ad sex capita, malb. inzymis texaca² sunt denarii 1400 qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

26. 4, 6—8.

Si quis porcellum deintro porcos ipso porcario adtendente furaverit, malb. soagnechalt³ 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

27. 5, 4—6.

Si quis anniculatum furaverit, oosteoreci⁴ sunt denarii 600 qui faciunt solidos 15 excepto capitale et dilatura. Si quis bimum animal furaverit, malb. inzymis pondero mala⁵ sunt denarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

28. 5, 9.*

Si quis vaccam sine vitulo furaverit, malb. maia⁶ 1200 denarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Si quis vacca domita furaverit, malb. chanzyn ponderos⁷ sunt denarii 1400 qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

29. 5, 14.*

Si taurum bimum furaverit, malb. trasile⁸ solidos 35 culpabilis iudicetur.

30. 5, 17.*

Si quis taurum regem furaverit, malb. anteotho⁹ sunt denarii 3600 qui faciunt solidos 90 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

31. 5, 19.*

Si qui super ipsis duodecim remanserint aliqui, malb. inzymis texaca¹⁰ solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

24. ¹⁾ ita 6. focichalta 10.

25. ²⁾ ita 6. ingismus taxaga 3. texeca 5. in zymis exachalt et cepto tua septunchunna 10.

26. ³⁾ ita 6. soagnechalte 10.

27. ⁴⁾ ita 6. mal. ochsaioira 10.

⁵⁾ ita 6. zymis pederio malia 10.

28. ⁶⁾ ita 6. mala 10.

⁷⁾ ita 6. abazym pederio 10.

29. ⁸⁾ ita 6. traslo 10.

30. ⁹⁾ ita 6. chamutheuo 10.

31. ¹⁰⁾ ita 6. mal. 10.

32. 6, 17. 18.

[*Si quis segusium magistrum canem furaverit, malb. trouuidouuano tuene chunne¹, 1800 denarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.*] *Si quis canem acutarium furaverit, malb. hunuane² sunt 184. denarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Si quis canem qui ligamen novit post solis occasum occiderit, malb. rephuo uano³ sunt dinarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.*

33. 7, 4—6.

Si quis spervarium furaverit, malb. socelino⁴ sunt denarii 120 qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Si quis gallum furaverit, malb. cannas uiuido⁵ sunt denarii 120 qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Si quis galinam furaverit, malb. solampinam⁶ 120 denarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Si quis grugem aut ciceno domesticus furaverit, malb. ortfocla⁷ sunt dinarii 120 qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. Si quis anserem aut anedam furaverit domesticam, malb. sunt dilino⁸ sunt denarii 120 qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. Si quis turturem de rete aliena furaverit, solidos 185. 3 culpabilis iudicetur. Si quis aucellum de trappa furaverit, malb. baofalla⁹ solidos 3 culpabilis iudicetur. Si quis pomarium domesticum de intus curte aut de latus curte capulaverit aut involaverit, solidos 3 culpabilis iudicetur. Si in orto fuerit et ipsum aut capulaverit aut involaverit, sunt denarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. Si quis cultellum furaverit, malb. leodarde¹⁰ sunt denarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

34. 7, 24.*

Si quis animale, caballum aut iumentum in furto puncxerit, malb. stallachia¹¹ sunt denarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

32. ¹⁾ ita 10.

²⁾ ita 6. chunnouano malb. 10.

³⁾ ita 6. theophano 10. reppophano 10.

33. ⁴⁾ ita 6. sondolino 7. sundelino 8. sundulino 9. sucelin 10.

⁵⁾ ita 6. annas uiuido 7. cannas uiuido 9. channasuuido 10.

⁶⁾ ita 6. 7. 10. solam phinam 9.

⁷⁾ ita 6. 10. horti fucla 7. 8. orti fucla 9.

⁸⁾ ita 6. sondolino 7. sundelino 8. sundleno 10.

⁹⁾ ita 6.

¹⁰⁾ ita 6.

34. ¹¹⁾ ita 6. trachlagia 7. 9. thradiligia 8. stalacha 10.

35. 8, 19—21.

Si quis servum aut ancillam alienam furaverit, malb. texeca¹ sunt dinarii 1400 qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur.

36. 8, 24.*

Si quis servum alienum occiderit vel vindiderit aut ingenuum dimiserit, malb. meotheo² sunt dinarii 1400 qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur. Si quis ancillam alienam furaverit, malb. teothexaca³ 1200 denarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. Si homo ingenuus servum alienum in texaca⁴ secum ducat aut aliquid cum ipso negotiat, malb. teolasina⁵ sunt dinarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

37. 9, 17.*

[LEX SALICA XCVII, 1.]

38. 9, 19. 20.

Si tres homines ingenua puella de casa aut de screona rapuerint, malb. antomia⁶ 1200 denarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

39. 53, 2.

Si ingenuus ancillam alienam in coniugium praeserit, malb. bonema⁷, cum ea ipse in servitio permaneat. Si quis litam alienam ad coniugium sotiaverit, malb. anfamia⁸ 1200 denarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

40. 53, 2.*

Si quis sororis aut fratris filiam aut certe ulterius gradus consobrinae aut certe fratris uxorem aut avunculi sceleratis nuptiis sibi iunxerit, hanc poenam subiaceant ut de tale consortio separentur atque, etiam si filiis habuerint, non habeantur legitimi heredes sed infamiae sunt innotati. [LEX SALICA XCV, 3.]

41. 9, 31.*

Incontra sponsum vero, cuius sponsa est, 15 solidos culpabilis iudicetur. Si quis puella sponsata dructe⁹ ducente [ad maritum] in via ad-sallierit et cum ipsa violenter moecatus fuerit, malb. gaugie altho¹⁰ sunt denarii 8000 qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.

35. ¹⁾ ita 5. teoxaca 6. theostaxaca 7. 8. theus taxaca 9.

36. ²⁾ ita 6. theu texaca 10.

³⁾ ita 6. texeca 5.

⁴⁾ ita 6. 10. texeca 5. taxaca 7. 9. taxaica 8.

⁵⁾ ita 6. theolasina 7. 8. 9. theu lasina 10.

38. ⁶⁾ ita 6. antonio 7. 8. anthonius 9. authumia 10.

39. ⁷⁾ ita 6. bonimo 7. 8. 9. honomo 10. onemo 10.

⁸⁾ ita 6.

41. ⁹⁾ ita 5. 6. dructi 7. 8. dructu 9. druthe 10.

¹⁰⁾ ita 6. gauge chaldo 7. gaugechaldo 8. gaugecald 9. changichaldo 10.

42. 53, 4—7.

Si vero Romanus homo Francum expoliaverit, 2500 [denarios] qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. 187.

43. 53, 11.*

5 *Si quis villam alienam adsallierit et ibidem ostia fregerit, canes occiderit vel homines plagaverit aut in carro aliquid exinde duxerit, malb. turpephaldeo¹ sunt denarii 8000 qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur. Quidquid ibidem preserit in loco restituat. quanti in eo contubernio vel supervenientes fuisse probantur, 2500 denarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.* 10

44. 10, 24—26.

Si quis casam quamlibet super homines dormientes incenderit, malb. seolando et uas haldem pa² cui casa est solidos 62½ componat. Et quanti intus fuerint mallare debent de seolandeua³ et contra unumquemque solidos 15 62½ componat. Et si aliqui intus arserint, leode seolande fadisco landefa⁴ sunt denarii 8000 qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur. Et cui casa est solidos 62½ culpabilis iudicetur. [LEX SALICA XCVIII.]

45. 53, 24.

20 *[Et si aliquid non remanserit ibidem, malb. leudi⁵ 8000 denarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.]*

46. 11, 12—14.

Si quis hominem ita plagaverit in caput ut cerebrum appareat [et trea ossa desuper cerebrum exierint], malb. andeafen⁶ solidos 45 culpabilis iudicetur.

25 47. 11, 14—16.

Si quis hominem ita plagaverit in caput ut exinde tres ossa exierint, malb. inanbina ambilicae⁷ sunt dinarii 1200 qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

48. 11, 18.*

30 Si vero plaga ipsa semper currit et ad sanitatem non pervenerit, malb. freobleto⁸ solidos 62½ culpabilis iudicetur.

49. 11, 18.

et in medicaturas⁹ solidos 9.

43. ¹⁾ ita 6. turriphatio 7. turriphathio 8.

turri phathio 9. turphafalchio 10.

44. ²⁾ ita 6.

³⁾ ita 6.

⁴⁾ ita 6.

45. ⁵⁾ ita 10.

46. ⁶⁾ ita 6. audeafenus 10.

47. ⁷⁾ ita 6. cusfredum 7. cus fretum 9.

48. ⁸⁾ ita 6.

49. ⁹⁾ malb. andechabinus 2. malb. cande-chapanus 4.

50. 11, 19.*
- in capite.
51. 11, 24.*
hoc est 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.
52. 11, 14—26. 5
289. Si vero clauso pollice ter alius alio percusserit, malb. uualdphalt¹ sunt denarii 360 qui faciunt solidos 9 ita ut per singulos ictos 3 solidos solvat.
53. 12, 2.*
290. Si vero eum capuerit [et raubaverit], malb. harauuano² solidos 30.
54. 12, 14.* 10
192. [Si quis mulier alteri mulieri maleficium fecerit unde infantes non potuerit habere, solidos 62½ culpabilis iudicetur. Si vero quis quod alius dedit veneficium biberit et mortuus non fuerit, malb. tho uuesfo ac faltho³ 2500 denarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.]
55. 12, 16. 17. 15
Si brachium strinxerit, malb. chamin⁴ solidos 30.
56. 12, 19.*
193. Si quis mamillam mulierem strinxerit aut sciderit [quod sanguis egressus fuerit de bructe⁵], solidos 45 culpabilis iudicetur.
57. 13, 9.* 20
Si ferramento ibidem furaverit, malb. anthedio⁶ solidos 45. *Si quis schlusam de farinario ruperit, urbis uia lazyna⁷ solidos 15 culpabilis iudicetur.*
58. 13, 11. 12.
Si quis caballum alienum extra consilium domini sui ascenderit et eum 25 caballicaverit, malb. rosidio⁸ solidos 15. quando descendit, alius 15 culpabilis iudicetur.
59. 14, 14—18.
196. Si quis puerum infra 12 annos [usque ad duodecimum plenum] occiderit, malb. chrascaro⁹ solidos 600 culpabilis iudicetur. [Si quis puero 30 crinito occiderit, solidos 600 culpabilis iudicetur.]

52. ¹⁾ ita 6. uuadefalho 10.53. ²⁾ ita 6. chaeroeno 10.54. ³⁾ ita 10.55. ⁴⁾ ita 6. chrami 7. erami 9. chamnum 10.56. ⁵⁾ ita 6.57. ⁶⁾ ita 6. authedio 10.⁷⁾ ita 6. urb' uialacina 7. urbis uia lacina 9. 10.58. ⁸⁾ ita 6. leudardi et in alia mente burgositto 10.59. ⁹⁾ ita 6.

60. 35, 14—16.
Si quis puerum crinitum sine consilio parentum suorum totunderit, 199.
malb. chascaro¹ solidos 62 culpabilis iudicetur.
61. 57, 4—9.
5 [Si vero puella tutunderit, malb. theoycata² solidos 15.] 294.
62. 13, 18. 19.
Si quis feminam gravidam infecerit [et mortua fuerit], malb. annouuano³ 197.
solidos 700 culpabilis iudicetur.
63. 13, 20.*
10 infra novem noctibus.
64. 54, 31. 32.
Si quis puellam ingenuam* antequam infantes habere possit occiderit 198.
malb. hismala⁴ solidos 200 culpabilis iudicetur. *295.
65. 13, 25. 26.
15 *Si post media aetate hoc est postquam infantes non potest habere,*
malb. leodinia⁵ solidos 200 culpabilis iudicetur.
66. 14, 6. 7.
Si quis Francus cum ancilla aliena sibi in publice iunxerit, ipse cum
ea in servitio permaneat.
67. 14, 10—12.
20 [Si vero mortua non fuerit, malb. bathmonio⁶ solidos 3 culpabilis 200.
iudicetur.]
68. 14, 12. 13.
Si servus ancillam alienam extra voluntate domini sui sibi coniugium
25 *copulaverit, malb. anthamo⁷ solidos 3 culpabilis* iudicetur. *296.*
69. 14, 15.*
qui apud dominum in hoste fuerit.
70. 14, 21.
et capitale domino servi in loco restituat. res vero ipsius servi pro-
30 *prius dominus recipiat.*
71. 14, 26.*
Si quis schillam⁸ de caballo furaverit, malb. campania⁹ 600 denarios
qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

60. ¹⁾ ita 6. schuisara chrogino 10.68. ⁷⁾ ita 6. 7. 8. 9. authanio 10.61. ²⁾ ita 6. 62. ³⁾ ita 6.71. ⁸⁾ ita 6. eschillam 5. schellam, skel-64. ⁴⁾ ita 6. 65. ⁵⁾ ita 6. 7. 8. 9.lam *codd. legis reformatae.*67. ⁶⁾ ita 6.⁹⁾ ita 6.

72. 15, 5.
Si quis hortum alienum [furaverit vel in furtum] ingressus fuerit malb. leod¹ sunt denarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.
73. 15, 6.*
297. Si quis in potus de pomario aut de perario deruperit, malb. leod² 5 sunt denarii 120 qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. Si vero in horto fuerint, malb. horto pondo³ 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. Si quis pomarium aut perarium excervicaverit, malb. leodarde⁴ sunt denarii 120 qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. [Si in orto fuerint⁵ solidos 15 culpabilis iudicetur.] 10
74. 15, 6.
Si quis in vinea in favaria etc.
75. 15, 9.*
vel in his similibus.
76. 15, 12.* 15
Si quis in agrum alienum arborem insertum exciderit, malb. orthobano⁶ sunt denarii 1200 qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.
77. 15, 18.*
insuper et solidos 15 culpabilis iudicetur.
78. 15, 20.* 20
Si quis vero clausuram alienam deruperit, malb. orbis uia latina⁷ solidos 15 culpabilis iudicetur.
79. 15, 22. 23.
Si quis materium ex una parte dolatum furaverit, malb. leod⁸ sunt denarii 120 qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. 25
80. 15, 24. 25.
299. Si quis in silvam fustem signaverit et non capulaverit, si vero post anno quod fuerit signatus, qui eum preserit nullam habeat culpam. et si infra annum ipso capulaverit, malb. leod⁹ solidos 3 culpabilis iudicetur.
81. 15, 29. 30
Si quis statuam aut tremaculam aut vertevolum¹⁰ de fluvio furaverit.

72. ¹⁾ ita 6.73. ²⁾ ita 6. leudardi 10.³⁾ ita 6. ortopodun 10.⁴⁾ ita 6. leudardi 10.⁵⁾ malb. ortobaum 10.76. ⁶⁾ ita 6.78. ⁷⁾ ita 6.79. ⁸⁾ ita 6. leudardi 10.80. ⁹⁾ ita 6.81. ¹⁰⁾ ueruuldo 8.

82. 16, 5.*

Et si exinde nihil tulerit, malb. leod¹, pro sola effractura solidos 15 culpabilis iudicetur. 203.

83. 16, 5—7.

5 *Si quis campum alienum araverit et non seminaverit, malb. leod² sunt denarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.*

84. 16, 9.*

Si quis aratro de campo alieno ante ostaverit aut* iactaverit aut testa-^{205.}
verit, malb. auuerphe³ sunt denarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis
10 iudicetur. *301.

85. 16, 11.*

Si quis mulierem bracele furaverit, malb. subto⁴ sunt 120 denarii qui
faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. Si quis casam alienam sine consilium
domini sui traxerit, malb.alachiscido⁵ 1200 denarios qui faciunt solidos
15 30 culpabilis iudicetur.

86. 16, 13. 14.

[*Si quis in furtum aliquem locare voluerit ut hominem interficiat et inde
pretium accipiat, malb. auuena⁶ 4000 denarios qui faciunt solidos 100 culpabilis
iudicetur.*] Si quis in furtum aliqne aelocare voluerit [et non fecerit] ut
20 hominem interficiat et pretium ab hoc acciperit et non fecerit cui fuerit
adprobatum, malb. seulandefa⁷ sunt denarii 2500 qui faciunt solidos 62½,
culpabilis iudicetur.

87. 16, 17—20.

Si vero post tercia elocatione ipsa transmissa fuerit, 2500 denarios
25 qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. Illorum culpabilis iudicetur
sic dans, portans, quisque illorum culpabilis iudicetur.

88. 16, 22.*

aut auriculam.

89. 16, 24. 25.

30 Si vero manum capulaverit et ipsa manca super eum pependerit, malb.
chaminis⁸ sunt denarii 1800 qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur.
Et si ipsa manus perexcussa fuerit, malb. secthe⁹ sunt denarii 2500 qui
faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.

82. ¹) ita 6. leudardi 10.

⁵) ita 6. alachescido 10.

83. ²) ita 6. leodardi 2. 7. 9. leud 8. leu-
dardi 10.

86. ⁶) ita 10.

⁷) ita 6. seu lando efa 10.

84. ³) ita 6. anhunerbo 10.

89. ⁸) ita 6. 10.

85. ⁴) ita 6. subtho 10.

90. ⁹) ita 6. sochte 10.

90. 16, 26. 27.

Si quis polecare de manu vel pede excusserit, malb. athlatam¹ sunt denarii 1800 qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur.

91. 17, 3—5.

209. Sequentes vero digitos id est tres si pariter in uno ictu excusserit, malb. chaminis² sunt denarii 1800 qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. Et si unum medianum excusserit, malb. daphanu³ solidos 15 culpabilis iudicetur. Si vero quarto digito excusserit, malb. melachano⁴ solidos 15 culpabilis iudicetur. Si vero minimus digitus excusserit, malb. mineclino⁵ solidos 15 culpabilis iudicetur. Si vero pedes capulatus fuerit¹⁰ et ibidem mancatu fuerit, malb. chuldeclina chamina⁶ sunt denarii 1800

210. qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. Si vero pedes excusserit, malb. childeclina sictae⁷ sunt denarii 2500 qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. Si quis alterum oculum quis evellerit, malb. inchabina⁸ solidos 62½ culpabilis iudicetur. Si nasum exciserit, malb. frasito⁹ sunt denarii 1800 qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. Si auriculam excusserit, malb. chanodeora¹⁰ solidos 15 culpabilis iudicetur. Si linguam alteri capulaverit ut loqui non possit, malb. achaltea¹¹ solidos 100 culpabilis iudicetur. Si quis dentem excusserit, malb. laclabiam¹² solidos 15 culpabilis iudicetur. 20

92. 17, 6. 7.

Si quis hominem castraverit ingenuum aut virculam suam transcapulaverit ut mancus sit, malb. uuirodarde¹³ solidos 100 culpabilis iudicetur. Si vero ad integrum tulerit, malb. alatharde¹⁴ sunt denarii 8000 qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur. [LEX SALICA XCV, 1. 2.] 25

93. 17, 15. 16.

Si quis alterum leporem clamaverit, 240 denarios qui faciunt solidos 6 culpabilis iudicetur.

90. ¹⁾ ita 6. alachtā 10.

91. ²⁾ ita 6. 10.

³⁾ ita 6. taphano 10. repphano 10.

⁴⁾ ita 6. malegano 10. in elechano 10.

⁵⁾ ita 6. menecleno 7. 9. meledeno 8. minechleno 10.

⁶⁾ ita 6. chudachina chamina 7. 8. 9. chalde china chamin 10. chul de china chamin 10.

⁷⁾ ita 6. chaldachina sichte 10. chāna-chlora 10.

⁸⁾ ita 6. liclamina 10.

⁹⁾ ita 6. frasitto 10.

¹⁰⁾ ita 6. chunni cleura 10.

¹¹⁾ ita 6. alchacio 7. alcheio 8. halachacio 9. al chaltua 10.

¹²⁾ ita 6. in chlauina 7. inchauina 8. in-clauina 9. in clanina 10.

92. ¹³⁾ ita 6. uui dardi 7. uuidardi 9. uui-radardi 10.

¹⁴⁾ ita 6. alacharde 10.

94. 17, 26.*

[*Si quis in via alterum adsalierit et eum raubaverit, malb. cherenō*¹ 1200 denarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.] Si via quod ad farinario vadit cluserit, malb. orbis uia lacina² 600 denarios qui faciunt solidos 5 15 culpabilis iudicetur.

95. 18, 3.*

Si vero Romanus Franco sine causa ligaverit, 1200 denarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. Si vero Francus Romano sine causa ligaverit, 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. Si quis 303. 10 ligatum aut per superbiam aut per virtutem a garafionem³ tulerit, malb. mitophorasta⁴ de vita sua componat.

96. 18, 5—7.

Si quis de diversis venationibus, de apibus, de piscibus furatis. quam legem et 15 de venationibus avium et de piscationibus convenit observare.

[*Si quis aliqua de venatione, de avibus aut de piscibus furaverit, malb. leudardi*⁵, 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. quam legem tam de venationibus quam et de piscationibus convenit observare.]

97. 18, 9. 10.

20 [et telarium⁵ cum testibus potuit adprobare quod extelarius⁵ fuisset]

98. 18, 11—14.

Si vero alium cervum qui in venatione adhuc non fuerit domesticum 211. occiserit aut involaverit, malb. uuisnouida⁶ sunt denarii 1400 qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur. [Si quis alium cervum quem canes moverint vel adlassaverint [*involaverit aut celaverit*]⁷, solidos 15 culpabilis iudicetur.] Si quis aprum lassum quem canes moverunt occiderit, malb. haroassina⁸ sunt 600 denarii qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

99. 18, 19.*

Si quis sepem conscisam aliaena arserit, malb. bila⁹ 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 30

100. 18, 22.*

cum carro.

101. 18, 24.*

cui curtis est.

214.

94. ¹) ita 10.

²) ita 6. urbis uia lacina 10.

95. ³) ita 5. ad graphionem 6.

⁴) ita 6. mitho fosa stadiuo 10.

96. 97. ⁵) ita 10.

98. ⁶) ita 6. trouuidio cham stala 10.

⁷) malb. trochuuido 10.

⁸) ita 6. aruvernō 10.

99. ⁹) ita 6. 10.

102. 18, 28.*
aut ancillam.
103. 19, 5.*
217. Si quis servum alienum battedit et ei super 40 noctes opera sua tricaverit, malb. claudinario¹ solidum unum et triante uno culpabilis iudicetur. 5
104. 19, 6.*
Si quis servum alienum mortuum in furtum expoliaverit et ei super 40 denarios valentes tulerit, malb. tofriomoso² 1400 denarios qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur. Si quis spolia minus 40 denariis valuerit, malb. tofriomoso³ 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 10
105. 19, 9.*
et si intellexerit de lege, potest se obmallare ut hoc non solvat.
106. 19, 9—14.
218. Si quis ancillam furaverit aut vindiderit valentem solidos 15 aut 25, si porcario, si fabrum, si venatorem, molinario, carpentario vel quemcumque artificem [valente solidos 25], malb. theochothexacha ismala texacha chrochro texaca ambotanea hec sunt de ministeria⁴ [sunt denarii 2800 qui faciunt] solidos 65 culpabilis iudicetur excepto capitale. Si quis puerum aut puellam de ministerium furaverit, malb. horogaut orogania⁵ 25 solidos in capite restituat et insuper 1400 denarios qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 15
[Si quis servum puledrum furaverit, malb. usu dredo⁶ 1400 denarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Si quis maiorem, infestorem, scantionem, mariscalcum, stratorem, fabrum ferrarium, aurificem sive carpentarium, vinitorem vel porcarium vel ministerialem furaverit aut occiderit vel vendiderit valentem solidos 25, malb. theuca texara⁶ 1400 denarios qui faciunt solidos.... culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 25
Si vero maiorissam aut ancillam ministerialem valentem solidos 25, superiorem causam convenit observare. In alio pacto dicit de ipsis malb. thenca texaca ismala texaca, amba texaca, amba othonia⁶ praecia haec solidos in summa 85 qui faciunt denarios 3200 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.] 30
107. 19, 17.*
dum et illius dominus cui pecus fuisset antea legem non adimplevit. 35
108. 19, 19*
219. [Si vero pecoris dominus vitium in eo non intellexerit, secundum legem exinde se potest defendere et de ipso pecore nihil solvat.]

103. ¹) ita 6. daudinariae 10.104. ²) ita 6. then frio mosido 10.³) ita 6.106. ⁴) ita 6. malb. texeca 5.⁵) ita 6.⁶) ita 10.

109. 20, 4. 5.

Si quis uuaranionem homine Franco furaverit, malb. uuadrado¹ sunt denarii 1800 qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Si quis caballo spado furaverit, malb. chanzisto² solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Si vero uuaranionem regis furaverit, malb. selcho³ solidos 90 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

110. 20, 6.*

cum septem aut.

10 111. 20, 8—10.

Si vero greges minor fuerit usque ad sex capita, et pretius et causa ut superius est convenit observare.

112. 20, 10—12.

Si quis iumentum prignantem furaverit, malb. stalachaia⁴ sunt denarii 308. 15 1800 qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur.

113. 20, 13.*

vel bimum.

114. 20, 16.*

Si quis iumentam alienam trebatterit, malb. stalachaia⁵ sunt denarii 222. 20 1200 qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. Si quis caballum aut iumentum furaverit, malb. azisto⁶ 1400 denarios qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale. Si quis amisarium alienum extra consilium domini sui spadaverit, malb. andeabina⁷ sunt denarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. et pro quisque iumento triante uno con- 309. 25 ponat. Si quis per superbiam aut per inimicitiam caballos aut iumenta aliena trebatterit vel debilitaverit, malb. stalachia⁸ sunt denarii 1200 qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

115. 21, 4—8.

Si quis hominem ingenuuum plagiaverit et vindiderit et postea in patria 226. 30 [ad propria] reversus fuerit, malb. chaldeficho⁹ solidos 100 culpabilis iudicetur. Si quis hominem ingenuum vendiderit et postea in patria reversus ad propria non fuerit, malb. franchamo¹⁰ sunt denarii 8000 qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.

109. ¹) ita 6. 10.

²) ita 6. chengisto 10.

³) ita 6. setheo 10.

10112. ⁴) ita 6. estalathia .

114. ⁵) ita 6.

⁶) ita 6.

⁷) ita 6. andechobina 10.

⁸) ita 6. stala sthia 10.

115. ⁹) ita 6.

¹⁰) ita 6. fal cham 10.

116. 22, 17. 18.

praesentaverit tunc repetens cum testibus solem ei collicet ut totus numerus ad 21 noctes veniat.

117. 54, 19. 20.

Si quis cum servo alieno aliquid [*sine consilio domini sui*] negociaverit, malb. ⁵ theolasina ¹ sunt denarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. [*Certe si talis culpa est unde ingenuus homo Francus 8000 denarios componere debet, servus solidos 15 culpabilis iudicetur.*]

118. 22, 33. 23, 1. 2.

228. Si vero eum occiderit qui in truste dominica est, malb. leodi ² sunt 10 denarii 24000 qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur. Si vero in puteum aut sub aqua.

119. 23, 9. 10.

229. Si quis Romanum tributarium occiderit, 1800 denarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. 15

120. 54, 27—29.

230. Si quis hominem ingenuum in puteum iactaverit ut vox exinde exeat malb. callissolio ³ sunt denarii 4000 qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur. [*Si quis hominem in puteum aut in vipida iactaverit et vivus exinde evaserit, ut ad casam suam possit accedere, malb. chalip sub dupio ⁴ 4000 denarios qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur. Si vero in puteo mortuus fuerit, malb. musthest ⁴ 24000 denarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur.*]
Si quis hominem ingenuum in pellago inpinxit [*et exinde evaserit*], malb. phimarina ⁵ sunt denarii 4000 qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur.

121. 54, 29.* 25

322. Si quis hominem ingenuum ex quolibet crimen superdixerit et inde homo mortuus fuerit, malb. ago epha ⁶ 4000 denarios qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur.

122. 23, 19.

123. 23, 23.*

231. Si in truste dominica est iuratus usque ad. 30
illae qui occisus est.

124. 54, 34. 55, 1—3.

Si quis tres villas alienas evaserit, malb. alatfaltheo ⁷ sunt denarii 2500 qui faciunt solidos 62½. [*Si quis contubernio facto villas alienas cum tribus effregerit, malb. alatfaltheo ⁸ 3120 denarios qui faciunt solidos 78 culpabilis iudicetur.*]

117. ¹) ita 6.

⁵) ita 6. piomarina 10.

118. ²) ita 6. leudi 10.

121. ⁶) ita 6.

120. ³) ita 6.

124. ⁷) ita 6.

⁴) ita 10.

⁸) ita 10.

125. 24, 2.* 126. 24, 12.*
 quattuor aut. quisquis illorum.
127. 25, 28.*
 Si vero alium in villa aliena migrare rogaverit antequam conventum
 fuerit, malb. anduntheoco¹ 1800 denarios qui faciunt solidos 45 culpabilis
 iudicetur.
128. 26, 2.*
dicat verbum.
129. 26, 3.
 quantum ei voluerit dare aut si tota aut media fortuna cui voluerit dare. 237.
130. 26, 14. 15.
 et denominare debent illi qui fortuna suo in leso iactavit et sic illa in
 cuius lesu iactatur. 325.
131. 26, 15.*
 publicae.
132. 26, 17 — 19.
 et hospites ibidem tres vel amplius collegisset et pavisset et hospites
 illi tres vel amplius de susceptione gratias egissent et illi testes [tres] col-
 legissent.
133. 26, 20. 21.
 Et hoc quod in mallo ante rege vel in publico mallo hoc est legitimo.
134. 26, 26. 27.
bovem vel iumentum aut qualibet rem cum alterum agnoverit.
135. 27, 14.*
 [aut citra mare]
136. 27, 18. 19.
 Si vero cuiuscumque aliquid fuerit inputatum et periurasse adprobatur,
 tres de ipsis iuratores 15 solidos culpabilis iudicetur quisquis illorum, illo-
 rum vero qui super tres fuerint quinos solidos solvant.
137. 27, 24. 25.
 ille qui eos habet necessarios ad satisfacere manire illis debet cum testibus ad
 placitum.
138. 28, 14.*
legitimum.
139. 28, 26.
 Si quis fides facta ad placitum legitimum facto noluerit solvere.
127. ¹⁾ ita 6. anduu theocho 10.

140. 30, 23—28.
249. Si vero talis causa fuerit unde si probatus fuisset poterit 35 solidos solvere et convenit ut manum suam redimat [et iuratores donet, 9 solidos manum suam redemat.] Quod si amplius dederit, [fretus] graphioni solvatur quantum si fuisset convictus potuerat componere culpabilis iudicetur. Si maior culpa fuerit, de qua 62½ solidos posset iudicare et convenit ut manum suam redimat, 15 solidos manum suam redemat. Quod si amplius dederit, fretus graphioni solvatur tamquam si de causa illa fuisset approbatus. Ista redemptio usque ad leodem sic permaneat.
141. 31, 2.* 10
252. et si sacibaronem posuit.
142. 31, 4—6.
253. et de causa unde eis aliquid solvitur et sanum dixerint hoc ad graphionem non removatur unde illi securitatem fecerint.
143. 31, 10.* 15
- Si quis tumultum super hominem mortuum expoliaverit [vel dissipaverit], malb. thornechales¹ solidos 15 culpabilis iudicetur.
144. 55, 5.*
256. Si quis cheristadona² super hominem mortuum capulaverit, malb. madoalle³, aut si levaverit⁴ quod est ponticulus sequentem mortuum expoliaverit, malb. cheoburgio⁵ de unaquaque de istis solidos 15 culpabilis iudicetur. 20
145. 55, 5—7.
257. Si quis hominem mortuum super alterum in nauco⁶ aut in petra miserit, malb. edulcus⁷ solidos 35 culpabilis iudicetur. 25
146. 55, 7.*
258. Si quis basilicas expoliaverit desuper hominem mortuum, malb. che-reotasino⁸ solidos 30 culpabilis iudicetur. Si quis basilica ubi reliquie sunt insertas aut ipsa basilica est sanctificata incenderit malb. chenechruda⁹ solidos 200 culpabilis iudicetur.* 30
- *259. 147. 31, 14.*
- sive uxor sua propria.

143. ¹) ita 6. turnichalis 10.⁵) ita 6. chreo burgio 10. chreo bardio 10.144. ²) ita 5. cheristoniam 6. cheristaduna 10.145. ⁶) ita 5. naucho 6. naufo, naucho 10.³) ita 6. mandoado 10.⁷) ita 6. idulcus 10.⁴) ita 5. aut selaue 6. aut silaue 10.146. ⁸) ita 6. chre ottar sino 10.⁹) ita 6.

148. 31, 22.
et ibidem cum 12 testibus ire debet, qui per singula placita iurati dicant.
149. 32, 6.*
et per legem se educere.
- 5 150. 32, 7.*
in fisco aut cui fiscus dare voluerit.
151. 32, 12. 13.
Si quis rachinburgiae in mallobergo sedentes dum inter se causas discu- 260.
tiunt, debet eis dicere qui causam requirit: »dicite nobis legem salicam.«
10 Si vero legem noluerint dicere ille qui causam prosequitur.
152. 32, 14.
*»hic ergo vos tangano usque quod legem mihi dicatis secundum legem
salicam.«*
153. 32, 16.* 154. 32, 18.*
15 singuli. [singuli] unusquisque eorum.
155. 32, 22.*
illi septem singulatim cum illo.
156. 32, 22.**
*Si vero rachinburgiae legem dixerint, et ille contra quem legem
20 dicunt eos contradixerit quod legem non iudicant,* simili modo contra *346.
unumquemque solidos 15 culpabilis iudicetur.* *261.*
157. 32, 28 — 30.
et postea debet stare in duropello hoc est [limitere] intus captare et
de sinistra manu de illa terra [intra] suas scapulas iactare super quem
25 proximiozem parentem habet.
158. 32, 30. 31.
quod si iam mater et frater solserit. 264.
159. 32, 31.
tunc super sororem matris aut super suos filios. 265.
- 30 160. 32, 32. 33.
iactare, id est super tres de generatione matris qui proximiores sunt.
161. 33, 3.* 162. 33, 4.
similiter. *quicumque pauperior fuerit.*
163. 33, 9 — 11.
35 Et si eum in conpositionem nullus voluerit redemere, de vita conponat. 348.

164. 33, 11.*
[At praesentibus temporibus si de suis propriis rebus non habuerit unde transolvere aut se de lege defensare possit, omnis causa superius comprehensa ad caput suum pertinet observare.]
165. 33, 13. 14. 5
266. Si quis homo mortuus fuerit et filios non demiserit, si pater si mater superfuerit, ipse hereditate succedat.
166. 33, 14.*
pater aut.
167. 33, 16—19. 10
267. Si soror matris non fuerit, sic patris soror in hereditate succedat. Et si patris [soror] non fuerit, sic de illis generationibus qui proximiores sunt illi in hereditate succedant qui ex paterno genere veniunt. De terra vero salica in muliere nulla pertinet portio, sed qui fratres fuerint et ad virile sexu tota terra pertineat. 15
168. 33, 19.*
[Hoc est filii in ipsa hereditate succedunt. Sed ubi inter nepotes aut pronepotes post longum tempus de alode terrae contentio suscitatur, non per stirpes sed per capita dividantur.]
169. 33, 21.* 170. 33, 21. 20
aut centenarium. et ibi quattuor fustes alminos.
171. 33, 22.
et illos in quattuor pecias in quattuor angulus iactare.
172. 55, 16. 17.
268. si vero ille aut occidatur aut moriatur conpositio aut hereditas suis parentibus non pertinet causa, sed ad fisco pertineat aut cui fiscus dare voluerit. *[simili modo si ille moriatur, ad suos parentes non pertineat causa nec hereditas eius, sed amodo cum duodecim iuratoribus se exinde educat.]* 25
173. 33, 28.*
per virtutem tulerit vel. 30
174. 55, 21. 22.
 Si quis hominem dormientem in furtum expoliaverit, malb. freomosido¹ sunt denarios 4000 qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur.
175. 33, 30—32.
270. Si vero quicumque desuper hominem in tertia manu miserit et ei quod se agnoscere dicit per virtutem tulisse convincitur, malb. cruene² sunt denarii 1200 qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. 35
174. ¹⁾ ita 6. 175. ²⁾ ita 6. charoueno 10. 35

176. 34, 4. 5.

quodsi una parte seu paterna seu materna nullus parens fuerit, portio illius in fisco collegatur aut cui fiscus dare voluerit.

177. 34, 7—11.

5 Si quis in hoste de conpanio de conpagenses suos hominem occiderit, 271. secundum quod in patria si ipso occidisset componere debuisset in triplo componat.

178. 34, 16—18.

10 Si quis mulierem ingenuam striam aut meretricem, malb. faras¹ sicut 353. superius diximus in triplo componat.

179. 34, 18.*

Si stria hominem comederit et ei fuerit adprobatum, malb. granderba² sunt denarii 8000 qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.

180. 34, 21—23.

15 Si vero negaverit et ei fuerit adprobatum, malb. turnechroso³ 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

181. 4, 20.*

20 Si quis de gregem quindecim porcus furaverit, malb. taxaca⁴ sunt denarii 1400 qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

182. 4, 21—28.

Si quis 25 porcus furaverit, malb. sonnista⁵ solidos 62½ culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Quae lex usque quinquaginta porcus excepto capitale et dilatura uno iudicio terminantur.

25 183. 6, 5—7.

Si quis quinquaginta vervices aut amplius furaverit, malb. feto⁶ denarios 2500 qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

184. 57, 4—8.

30 Si quis veltrum agutario furaverit, malb. chuno uano⁷ sunt denarii 278. 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

185. 57, 19—24.

Si quis aucellum de trappa furaverit, malb. ac falla⁸ sunt denarii 600 280. qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. De furtis arborum. Si quis 281.

178. ¹⁾ ita 6. 179. ²⁾ ita 6. 183. ⁶⁾ ita 7. 9. freto 8. sonischalt 10.

180. ³⁾ ita 6. 181. ⁴⁾ ita 7. 8. 9. 184. ⁷⁾ ita 7. 9. chunabana 8.

182. ⁵⁾ ita 7. sunista 8. sunnista 9. 185. ⁸⁾ ita 7. 10. hacfalla 8. hacfala 9.

- pomario domestico capulaverit aut furaverit, sunt denarii 120 qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. Si quis pomario domestico intus curte aut in orto vel in vinea capulaverit aut furaverit, sunt denarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.*
186. 7, 10—12. 5
283. Si quis unum vasum ab apis aut amplius foras tectum furaverit, malb. taxaca abchratis¹ sunt denarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
187. 59, 2.3.
- Si Romanus homo barbaro expoliaverit, malb. mosido² sunt denarii 10 2500 qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.
188. 10, 12—14.
- De qui alterius villam alienam adsallierit. Si quis villam alienam adsallierit, malb. alafalcio³ sunt denarii 1200 qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.
189. 59, 12—17. 15
288. Si quis casa quamlibet super hominem dormientem incenderit, ei cui casa est, malb. anteba⁴ sunt denarii 2500 qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. Ille vero qui exinde evaserit unusquisque ex ipsis mallare eum debent [per] malb. seolando ueua⁵ sunt denarii 2500 qui faciunt solidos 62½ qui incendium misit eis culpabilis iudicetur. Si quis ibidem arserit, malb. leodardu⁶ sunt denarii 8000 qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.
190. 11, 16—18.
- Si vero intra costas aut in ventre miserit vulnus et currat et non sanat, malb. cus fredum⁷ solidos 62½ culpabilis iudicetur.
191. 11, 20—23. 25
- Si quis hominem ingenuum de fuste percusserit et sanguis non exiit, usque ad tres colepus malb. uuidifalt⁸ solidos 6 culpabilis iudicetur.
192. 60, 11. 12.
- *292. *Si quis muliere herbas dederit bibere, ut infantes non possit habere, solidos 62½ culpabilis iudicetur. 30
193. 60, 18. 19.
- Si quis ad mulierem mamellam strinxerit, malb. item bracti⁹ solidos 45 culpabilis iudicetur.
186. ¹) ita 7. 8. taxaca abgrates 9. ⁶) ita 7. leud 8. leodardi 9.
 187. ²) ita 7. 9. musido 8. 190. ⁷) ita 7. cus fretum 9. frioblitto 10.
 188. ³) ita 7. 9. alafalmo 8. alacfalchio 10. 191. ⁸) ita 7. uuidi falt 9.
 189. ⁴) ita 7. andeba 8. 9. andebau 10. 193. ⁹) ita 7. itembracti 9. ibidem bruche 10.
⁵) ita 7. 9. seeolandoueva 8. seu landeueuas 10.

194. 12, 25. 13, 1—4.
Si quis asco deintro clavem furaverit, malb. chanzasco¹ solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
195. 13, 11.*
5 ascenserit aut.
196. 60, 29—31.
Si quis puerum infra 12 annos non tursorato occiserit, malb. char- 293.
caro leodardi² sunt denarii 24000 qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur.
- 10 197. 61, 7. 8.
Si quis femina grave debatterit et exinde mortua fuerit, malb. leodinae³ sunt denarii 12000 qui faciunt solidos 300 culpabilis iudicetur.
198. 61, 12. 13.
15 Si quis ingenua puella occiserit, malb. smacha ledi⁴ sunt denarii 4000 qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur.
199. 61, 2. 3.
Si quis puero sine consilio parentum suorum tursoraverit, malb. autchardo⁵ sunt denarii 2500 qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.
200. 61, 21. 22.
20 Si quis servus cum ancilla aliena michatus fuerit, denarios 120 qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur.
201. 15, 8—12.
Si quis de campo alieno lino furaverit et in carro duxerit, malb. leodardi⁶ sunt denarii 1800 qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. Si vero tantum praesumpserit
25 quantum in dorsum portare potuerit⁷, solidos 15 culpabilis iudicetur.
202. 15, 23. 24.
Si quis in silva alterius ligna furaverit, malb. leodardi⁸ solidos 15 culpabilis iudicetur.
203. 63, 2. 3.
30 Si vero de screona clavem efrigerit et nihil exinde tullerit, malb. leodardi⁹ sunt denarii 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.
204. 16, 7—9.
Si quis campo alieno araverit et seminaverit, malb. obrebus andappus¹⁰ sunt denarii 1200 qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

194. ¹⁾ ita 7. chanzascho 9. chamzyasco 10.196. ²⁾ ita 7. chacharo leodardi 8. char charo leodardi 9. aschara leodardi 10.197. ³⁾ ita 7. anoano leodina 8. anno ano leodina 9.198. ⁴⁾ ita 7. smalchaledi 8. simal chaledi 9.199. ⁵⁾ ita 7. uuzchardo 8. huutchardo 9.201. ⁶⁾ ita 7. 9. leud 8. leodardi 10.⁷⁾ malb. leodardi 10.202. ⁸⁾ ita 7. 8. 9.203. ⁹⁾ ita 7. 9. leud 8. leodardi 10.204. ¹⁰⁾ ita 7. 8. 9. obreppus 10.

205. 63, 8—10.
Si quis aratrum cum aratore de campo alieno ostaverit aut iactaverit, malb. cuuaerso¹ denarios 600 qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.
206. 63, 19—22.
Si quis aliquid in furtum hominem locaverit ut alium interficiet, malb. tua² sunt 5 denarii 2500 qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.
207. 16, 15—20.
Si quis ut dans accipiens et portans sunt denarii 2500 qui faciunt solidos 62½ unusquisque illorum culpabilis iudicetur.
208. 16, 22—28. 17, 1. 10
Si quis alterum manum capolaverit unde homo mancus est et ipsa manus super eum pendat, malb. setti³ sunt solidos 1800 qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. Si vero ipsa excusserit, malb. cramere⁴ denarios 4000 qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur. Si pollice de manu capolaverit, malb. chramire⁵ 1800 denarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. 15
209. 64, 5—9.
Si medianum digitum unde sagittatur excusserit, malb. thaphano⁶ sunt 1400 denarii qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur. Si quarto digito excusserit, malb. melagno⁷ solidos 25 culpabilis iudicetur.
210. 64, 12—17. 20
Si vero pedis percussus fuerit, malb. chudachina⁸ sunt denarii 4000 qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur. Si quis alterum oculus eiecerit malb. luchauina⁹ sunt denarii 4000 qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur. Si quis alterius nasum aut auriculam excusserit, malb. funne chleura¹⁰ 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 25
211. 65, 22—27.
Si vero cervo domestico qui in venatione adhuc non fuisset furaverit aut occiserit, malb. trio iobio amestalla¹¹ 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. Si quis cervo aut apro lasso quem alterius canes movunt occiderit aut celaverit, malb. acuuerna¹² 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 30
212. 18, 18.*
aut ipsa sepe aperuerit.
213. 18, 19—21.
Si quis per aliena messe erpice aut carro traxerit et sine via transierit, malb. leodardi¹³ 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 35
205. ¹⁾ ita 7. chuuarso 8. chucarso 9. 210. ⁸⁾ ita 7. chuladachina 8. chlodachina 9.
206. ²⁾ ita 7. 8. 9. ⁹⁾ ita 7. liaha hauma 8. licauina 9.
208. ³⁾ ita 7. secti 8. sexti 9. sichte 10. ¹⁰⁾ ita 7. 9. fune deura 8.
⁴⁾ ita 7. 9. chramere 8. chamin 10. 211. ¹¹⁾ ita 7. trio iubeo amestalla 9.
⁵⁾ ita 7. diramire 8. chramine 9. ¹²⁾ ita 7. 9.
209. ⁶⁾ ita 7. 9. taphano 8. 213. ¹³⁾ ita 7. 9. leudardi 10.
⁷⁾ ita 7. 8.

214. 65, 34. 304.
cuius domus est.
215. 18, 28. 29.
Si servus servum aut ancillam occiderit, malb. theodilinia¹ id est homicida ille
5 solidos 20 culpabilis iudicetur.
216. 19, 1—4.
Si quis ingenuus servum alienum expoliaverit, malb. rincus modi² 600 denarios
qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.
217. 66, 4. 5.
10 Si quis servum alienum battit et super 40 noctis opera tricaverit, malb. daus³ 120
denarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur.
218. 66, 14—33.
Si quis servum aut ancillam perdiderit valentes solidos 25, se por- 306.
cario, se venatore, se fabro, se carpentario, se stratore valentes solidos 25
15 furaverit aut occiserit, malb. theachro taxaca⁴ [sunt denarii 1400, qui faciunt]
solidos 60 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
219. 66, 37. 38.
Si enim dominus intellexerit, per lege se defendere potest ut nihil pro 307.
ipso pecore solvat.
- 20 220. 20, 4.*
ad homine Franco.
221. 20, 14. 15.
Si quis poletrum furaverit, malb. uuadreto⁵ solidos 30 culpabilis iudicetur excepto
capitale et dilatura.
- 25 222. 67, 19. 20.
Si quis iumenta aliena trabatterit ut evaserit, malb. sitabaim⁶ 600
denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. Si exinde mortua fuerit,
malb. sitabaim⁷ 1200 denarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur
excepto capitale et dilatura.
- 30 223. 20, 27.*
per totus tres mallus.
224. 21, 1.*
hoc est uargaverit.
225. 21, 4.
35 et villarum per tres totus mallus debeat nominare.

215. ¹) ita 7. theodolina 8. theodulima 9. 221. ⁵) ita 7. uuadretho 9. uuadredo 10.
216. ²) ita 7. renchus mohso 9. 222. ⁶) ita 7. sitabahim 8. sitabahun 9.
217. ³) ita 7. dahus 9. stalathia 10.
218. ⁴) ita 7. 8. thro thaxaca 9. ⁷) ita 7. sitabahim 8. sithabahim 9.

226. 67, 29—33.
Si quis hominem ingenuum plagiaverit vel vindederit, malb. frio falchino¹, 8000 dinarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.
227. 22, 30—32.
Si vero eum de allis aut de ramis super cooperuerit aut eum incendit, malb. modo leodi² 24000 denarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur.
228. 68, 10—12.
Si vero antruscione dominico occiserit, malb. malchom³, 24000 denarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur. Si vero eum in aqua aut in puteum. 10
229. 68, 14. 15.
Si quis Romanum tributarium occiderit, 2800 denarios qui faciunt solidos 70 culpabilis iudicetur.
230. 68, 17—24.
320. Si quis hominem in puteum aut in pellago inpinxerit vel in periculum 15 mortis et ipse exinde vivus evaserit et ipse causam suam possit mallare, malb. chaldis ob duplo⁴ 4000 denarios qui faciunt solidos 100 culpabilis
- * 321. iudicetur.*
231. 68, 30. 31.
si antruscio dominicus fuerit. 20
232. 23, 21. 22.
Si vero antruscio dominicus non fuerit.
233. 24, 2.
Si quis in convivio ubicumque vel tres aut amplius fuerint.
234. 24, 7. 8. 25
obnoxii. si duo fuerint, ille secundum legem componant.
235. 25, 4—9.
si nec ipse frater fuerit, qui proximior fuerit extra superius nominatus ipse reipus accipiat. Si nec isti fuerint, in fisco reipi ipsi vel causa que exinde orta fuerint collegatur.
236. 25, 29.* 30
ubi admigravit.
237. 69, 10.
quantum de furtuna sua ei voluerit dare, sicut a furtuna alicui voluerit dare.
238. 26, 7.* 35
legitimo.
226. ¹) ita 7. friofalcino 8. frio falcino 9. frio faltouo seu audel fecto 10.
227. ²) ita 7. modileodi 9.
228. ³) ita 7. malcho 8.
230. ⁴) ita 7. challisobduplio 8. callis obduplio 9.

239. 26, 18.*
et pavissent.
240. 26, 24.*
bonis.
- 5 241. 26, 27.*
qui lege salica vivit.
242. 26, 28. 27, 1—5.
mittat eum in tertia manu et ille super quem agnoscitur in noctes 40 placitum
faciat et in ipso placito quanti fuerint qui rem vendiderint vel cambiaverunt aut fura-
10 verunt [homnis] commoneantur.
243. 27, 18.* 41, 6—8.
Si aliquis alicui iure inpotaverit quod periurasset et non potuerit ad-
probare, qui inpotavit 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudi-
cetur. Si alicui fuisset inpotatum quod periurasset et hoc qui inpotat potuerit adpro-
15 bare, qui periuravit 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.
244. 27, 25.
ut eo quod viderunt testimonium praebeant.
245. 28, 3.
ea quae viderunt et audierunt.
- 20 246. 28, 22. 23.
et sic usque ad tres vices per tres manites facere debet.
247. 29, 2. 3.
quod securus mitto super furtunam suam mano.
248. 29, 15—17.
25 ut ibidem non ambulet neque alium transmiserit, de vita sua gravio 332.
conponat aut se redemat quantum valet.
249. 70, 2—9.
Si vero maior causa est unde 35 solidos solvat et convinerit ut manum suam
redimat, solidos 6 donet. quodsi amplius dederit, fridus solvat quantum si de causa
30 illa convictus fuisset.
250. 30, 31.
quodsi amplius dederit, fredus de ipsa lege conponat. 333.
251. 30, 34.
Si quis sagibaronem aut grafionem occiderit.
- 35 252. 70, 11.
et alio sagibaronem posuit.
253. 70, 13. 14.
et si de causa ante illus aliquid factum fuerit, penitus grafionem re- 335.
movere non possit.

254. 31, 11.*
336. idest expellis.
255. 31, 13.
337. ipsi parentis ad iudicem rogare debeant ut ei inter homines liciat habitare. 5
256. 70, 19—22.
339. Si quis aristatonem¹ super hominem mortuum capolaverit, malb. cheolbarbio² de unumquemque 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.
257. 70, 24. 25. 10
- Si quis hominem mortuum super alterum in naufum aut in petra miserit, malb. hidulgus³ denarios 2500 qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.
258. 70, 27—30.
340. Si quis basilica [*voluntario ordine aut fortasse per negligentiam*] incendit, malb. alatrudua⁴ 8000 denarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur. Si quis basilica expoliaverit, malb. chrotarsino⁵ 1200 denarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 15
259. 70, 30.*
- Si quis presbiterum interfecerit, malb. theorzine⁶, 24000 denarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur. Si quis diaconum interfecerit, malb. 20
- *342. theorgiae⁷ 12000 denarios qui faciunt solidos 300 culpabilis iudicetur.*
260. 71, 8—10.
343. Si racimburgi lege noluerint dicere in mallo residentes, cum causas inter duos discussissent, debet eis dicere qui causam querit: »dic nobis lege salicam.« Si ille noluerunt dicere, tunc iterum ipse debet dicere: »ego vos rogo ut mihi et isto gasationem quo legem dicatis.« bis aut tres hoc debet dicere. 25
261. 71, 21.*
- De terra condempnata. Si quis terram alienam condempnaverit et ei fuerit adprobatum, 2500 denarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.
- [*De terra commendata. Si quis alteri avicam terram suam commendaverit et ei noluerit reddere, si eum ammallaverit et convinxerit, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.*]
262. 32, 23.*
- quod paganorum tempus observabant.
256. ¹) ita 7. restatonem 8. testatorem 9. ⁵) ita 7. 8. 9.
- ²) ita 7. chlebarbio 8. cheobarbio 9. 259. ⁶) ita 8. teorzine 7. theorzin 9.
257. ³) ita 7. 8. 9. ⁷) ita 8. teorgiae 7. theorgie 9.
258. ⁴) ita 7. 8. 9. alu trude theo tidio 10.